ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PE01DO DE 1NDICAÇÃC NO 141/2025

VereadorMaurício Bob

Exmo. Sr. Presidente

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Chefe Poder
Executivo Municípat, vem respeitosamente solicitar que sejam tomadas as medidas
cabíveis para a construção de .arquíbancadas no Centro Esportivo localizado no Túnel
Verde.

JUSTIFJCAT!VA

O campo do Túnel Verde tem sido palco de competições esportivas frequentes, com
ampla participação da comunidade, inr..Ju~ndo campeonatos que envolvem crianças,
jovens e adultos.

A presença constante de público nos eventos demonstra a necessidade de uma
estrutura adequada que ofereça conforto, segurança e melhor visibilidade para os
familiares, amigos e torcedores que acompanham os jogos.

Além disso, é importante ressaltar que o esporte é um importante instrumento de
inclusão social, lazer e promoção da saúde, especialmente em espaços públicos
utilizados por diversas faixas etárias.

A construção de arquibancadas contribuirá para a valorização do local e incentivará
ainda mais a prática esportiva, promovendo o bem-estar coletivo e fortalecendo o
víncuío comunitário.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 • Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal. rs. leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Baíneárío Pinha' ,3.0 rle Junho rle 202.5

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. ltàlia, n 2465 - Centro - CEP95.599-UOO

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/